
ВЫПИСКА  
из приказа управления образования администрации  
Николаевского муниципального района 
 
от 19.09.2024 № 311-осн.р 
 
г.Николаевск-на-Амуре 
 
 
 
 
 
О принятии профилактических мер 

 

На основании решения санитарно-противоэпидемической комиссии Нико-

лаевского муниципального района от 22.08.2024 г. № 5 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Взять на строгий контроль проведение утренних фильтров при приеме 

детей в учреждение и проведение термометрии. 

1.2. Для лиц, посещающих учреждение (на входе), организовать термомет-

рию с занесением ее результатов в журнал. 

1.3. Лиц с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, ки-

шечными, повышенной температурой тела) незамедлительно изолировать с мо-

мента выявления указанных признаков до приезда бригады медицинской помощи 

либо прибытия родителей (законных представителей). С момента выявления ука-

занных лиц в течение часа любым доступным способом уведомить управление 

образования администрации Николаевского муниципального района. 

1.4. Проводить разъяснительную работу с родителями, учащимися о про-

филактике респираторных вирусных инфекций, гриппа, пневмонии. 

1.5. Взять на строгий контроль проведение противоэпидемических меро-

приятий, включающих: 

- использование персоналом образовательных организаций  масок в местах 

общего пользования (спортивные залы, столовые, рекреации, учительские и про-

чие); 

- обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 

кожных антисептиков при входе в учреждение; 

- ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфициру-

ющих средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

- регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 

обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графи-

ком; 

- организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раз-

даче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуаль-

ной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со 

сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок 

должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с ин-

струкцией по их применению. 

1.6. Провести инструктаж всех работников образовательного учреждения. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
И.о. руководителя управления  
образования                                                                                                 Е.В. Люстик 
 
Верно: 


